
Links de utilidad

Consulado General del Perú en Madrid http://www.consuladoperumadrid.org/

Organismos e Instituciones Internacionales:
Asociación Latinoamericana de Instituciones 
Financieras para el Desarrollo (ALIDE) http://www.alide.org.pe/

Banco Mundial (BM) http://www.worldbank.org/
Banco Interamericano de Desarrollo (BID) http://www.iadb.org/
Centro de Estudios Monetarios Latinoamericanos 
(CEMLA) http://www.cemla.org/

Comisión Económica para América Latina 
(CEPAL) http://www.cepal.org/

Fondo Monetario Internacional (FMI) http://www.imf.org/
Naciones Unidas http://www.un.org/
Organización de Estados Americanos (OEA) http://www.oas.org/
Organización para la Cooperación y el Desarrollo 
Económico (OCDE) http://www.oecd.org/home/

Programa de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo (PNUD) Perú http://www.pnud.org.pe/

Unión Europea (UE) http://www.europa.eu.int/
Unión Europea: Agricultura http://europa.eu.int/comm/agriculture/
UE - Delegación de la Comisión Europea en el 
Perú http://www.delper.cec.eu.int/

Instituciones Universitarias y de Estudios Peruanas:

Biblioteca Nacional del Perú http://www.binape.gob.pe/
Consorcio de Investigación Económica y Social 
(CIES) http://www.consorcio.org/

DESCO http://www.desco.org.pe/
Grupo de Análisis para el Desarrollo (GRADE) http://www.grade.org.pe/
Instituto APOYO http://www.iapoyo.org.pe/
Pontificia Universidad Católica de Lima http://www.pucp.edu.pe
Universia Perú - El Portal de los Universitarios www.universia.edu.pe
Universidad Nacional Mayor de San Marcos http://www.unmsm.edu.pe
Universidad del Pacífico http://www.up.edu.pe
Red Científica Peruana http://www.rcp.net.pe/

Instituciones ó WEBs Peruanas sobre Gobernabilidad:

Acuerdo Nacional http://www.acuerdonacional.gob.pe
Grupo Propuesta Ciudadana http://www.propuestaciudadana.org.pe



Transparencia Económica Ministerio de 
Economía y Finanzas http://transparencia-economica.mef.gob.pe/

Instituciones Peruanas Sobre Descentralización:

Consejo Nacional de Descentralización http://www.cnd.gob.pe
Escuela Mayor de Gestión Municipal http://www.emayor.edu.pe
Instituto de Investigación y Capacitación 
Municipal http://www.inicam.org.pe

Programa Pro Descentralización http://prodes.org.pe
Red de Municipalidades Rurales del Perú http://www.remurpe.org.pe
RED-Perú. Iniciativas de Concertación para el 
Desarrollo Local http://www.redperu.org.pe

Instituciones del Estado Peruano:

Agencia de Promoción de la Inversión Privada 
(PROINVERSIÓN) http://www.proinversion.gob.pe/

Agencia Peruana de Cooperación Internacional 
(APCI) http://www.apci.gob.pe/

Centro de Formación en Turismo (CENFOTUR) http://www.binape.gob.pe/
Comisión de la Formalización de la Propiedad 
Informal (COFOPRI) www.cofopri.gob.pe/

Comisión de Promoción de la Pequeña y Micro 
Empresa   (PROMPYME) www.prompyme.gob.pe

Comisión de Promoción del Perú (PROMPERÚ) www.peru.org.pe
Comisión para la Promoción de Exportaciones 
(PROMPEX) www.prompex.gob.pe

CONGRESO DEL PERÚ http://www.congreso.gob.pe/
Leyes del Congreso http://www.leyes.congreso.gob.pe/

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 
(CONCYTEC) www.concytec.gob.pe

Despacho Presidencial (DP) www.presidencia.gob.pe
Empresa Peruana de Servicios Editoriales S.A. 
(Editora Perú) www.editoraperu.com.pe

Fondo Hipotecario de Promoción de la Vivienda 
(Fondo Mivivienda) www.mivivienda.com.pe

Fondo Nacional de Desarrollo Pesquero 
(FONDEPES) www.foncodes.gob.pe

Instituto de Investigaciones de la Amazonía 
Peruana (IIAP) www.iiap.org.pe

Instituto Nacional de Becas y Crédito Educativo 
(INABEC) www.inabec.gob.pe

Instituto Nacional de Cultura (INC) www.inc.gob.pe
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia 
y Protección a la Propiedad Intelectual www.indecopi.gob.pe/



(INDECOPI)
Instituto Nacional de Desarrollo (INADE) www.inade.gob.pe/
Instituto Nacional de Desarrollo Urbano (INADUR) www.inadur.gob.pe
Instituto Nacional de Estadística e Informática 
(INEI) www.inei.gob.pe

Portal del Estado Peruano http://www.peru.gob.pe/
Presidencia del Consejo de Ministros ( PCM) www.pcm.gob.pe
Seguro Social de Salud (ESSALUD) www.essalud.gob.pe/
Superintendencia Nacional de Administración 
Tributaria (SUNAT) www.sunat.gob.pe

Superintendencia Nacional de los Registros 
Públicos (SUNARP) www.sunarp.gob.pe

Ministerios del Perú:

Ministerio de Agricultura (MINAG) www.portalagrario.gob.pe
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 
(MINCETUR) www.mincetur.gob.pe

Ministerio de Defensa (MINDEF) www.mindef.gob.pe
Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) www.mef.gob.pe
Ministerio de Educación (MED) www.minedu.gob.pe
Ministerio de Energía y Minas (MEM) www.minem.gob.pe
Ministerio de Justicia (MINJUS) www.minjus.gob.pe
Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social 
(MIMDES) www.mimdes.gob.pe

Ministerio de la Producción (PRODUCE) www.produce.gob.pe
Ministerio de Relaciones Exteriores (RREE) www.rree.gob.pe
Ministerio de Salud (MINSA) www.minsa.gob.pe
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
(MTPE) www.mintra.gob.pe

Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
(MTC) www.mtc.gob.pe

Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento (VIVIENDA) www.vivienda.gob.pe

Ministerio del Interior (MININTER) www.mininter.gob.pe

Organismos Financieros del Perú:

Asociación de Bancos del Perú http://www.asbanc.com.pe
Banco Central de Reserva del Perú http://www.bcrp.gob.pe/
Banco Mundial-Perú http://www.bancomundial.org.pe/
Bolsa de Valores de Lima http://www.bvl.com.pe/
Comisión Nacional Supervisora de Empresas y 
Valores (CONASEV) www.conasevnet.gob.pe/

Corporación Financiera de Desarrollo S.A. www.cofide.com.pe



(COFIDE)
Superintendencia de Banca y Seguros (SBS) http://www.sbs.gob.pe/

Periódicos y Revistas Peruanas:

CARETAS http://www.caretas.com.pe/
El Comercio http://www.elcomercioperu.com.pe/
Gestión http://www.gestion.com.pe/
La República http://www.larepublica.com.pe/

Instituciones Españolas:

Agencia Española de Cooperación Internacional 
(AECI) http://www.aeci.es/

Casa de América http://www.casamerica.es/
Compañía de Jesús en el Perú http://www.jesuitasperu.org/
Librería Virtual MUNDIPRENSA http://www.mundiprensa.com

Instituciones Españolas Sobre Descentralización:

Diputación de Barcelona http://www.diba.es
Federación Española de Municipios y Provincias 
(FEMP) http://www.femp.es/

Federación de Municipios de Cataluña http://www.fmcnet.org/
Fundación Pi i Sunyer http://www.pisunyer.org/
Instituto Madrileño de Desarrollo (IMADE) http://www.comadrid.es/imade/
La WEB de los Municipios Españoles http://www.lawebmunicipal.com
Municipio de Barcelona http://www.bcn.es/
Municipio de Madrid http://www.munimadrid.es/
Proyecto Local-ONGD http://www.proyectolocal.org
Red Española de Desarrollo Rural http://www.redr.es
Unión Iberoamericana de Municipalistas http://www.unimunicipalistas.org

Instituciones Españolas Sobre Gobernabilidad:

Centro de Investigación, docencia, 
documentación y divulgación de Relaciones 
Internacionales y Desarrollo (CIDOB)

http://www.cidob.org/

Diputación de Barcelona http://www.diba.es/
Escuela de Administración Pública de Cataluña http://www.eapc.es
Fundación Pi i Sunyer http://www.pisunyer.org/
Fundación Bosch i Gimpera http://wwww.fbg.es
Fundación Internacional y para Iberoamérica de 
Administraciones y Políticas Públicas http://www.fiiapp.org



Gobernabilidad y Anticorrupción Instituto del 
Banco Mundial http://www.worldbank.org/wbi/governance/

Instituto Internacional de Gobernabilidad de 
Cataluña (IIGC) http://www.iigov.org/

Instituto de Derecho Público http://www.pcb.ub.es
Sociedad de la Información http://www.socinfo.info


